l
DIARIO OFICIAL

MUNICiPIO DE AMERICO DE CAMPOS

Quarta-feira, 02 de.lulho de 2025 Ano Xl I Edicão ns 19644

Coi.tcrnre Le i ÍvlLtnicrpai n'r 1.865, de 22 c1c nraio cìc 20:..i

pagina 2 de 6

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Ne. 3.863/2025
DE 26 DE JUNHO DE 2025

OBJETO: Dtsaac. ,scc:e
sL/b-slliulCâo ire l':re'r;r,; :;,r
Consetho f,{i1p:;'1,:..1i ire
Accntpannarnenfo e Controle
Social io F,tndo cle f4anLrier,.c,to lr
Desenvolvi nenta c!a Etiucacao
Sasica e cle ValarìzaÇao cios
Prohssionats da EcJttcacào _ CÁC.S

FUNDEB -, t1 o Ml ti nii/t/Lr ilrr
Ant e rica de Canrpo,s--Sp.

RAFAEL GIMENEZ MARIoTo, Prefelto cIO iVILIIìiCíI]io
cie Americo 0e Canrpos, Conrarca cle Tanab. Esiacio de 5âo
Paulo, no uso clú sLicls atiÌbLijcOes iega s, e,r. rjorìlol.tìicl,lcte
conr a Lei 0i'gánica do MLrnicipì0, Lei Feoerai i-l l,;j de 25
de dezembro de 2C2O e Lei Murrrcipai 2.1g7. cje 25 de
rrrarco de 207_i e,

CONSIDERANDO que a Lei Fecleraj t_t.11j, cie 25 de
dezenrbro de 2020, instiluiu er-n nivei n.rcional o Ccnseiho
MunicipaÍ de Acompanhanrento Ccirtrole Soc ai clo tunclo de
Manutencão e Desenvolvinrento cia Educ,acaìo Basrca e cJe
Vaiorizacáo do Profissionais da Ëcìucaçáo, CACS FUNDEB ,

CONSIDERANDO qire a Ler MLrnicrpal 21g7 iìe 25 de
nrarco de 2021, lnstiiuiu enr nivel nrrl- c pôl o Coirseiho
Munrcipai de Acompanhar.nento Contrclle Soc,ai cio Fdrìcio de
Manutençâo e Desenvoivinrenlo cla Edr-rcacao Basica e de
Valorização do Profissionars da Eciucaçáo _ CACS FUNDËB _;

CONSIDERANDO que os membros titulares do
segmento representante dos Estudanres da Eoucacão
Básica Pública, soiicitaram desistència em ciecor.rencia cle
não residirem t'ìlais no mLrnicÍpio, jirstificanclc o irìteresse
público, razÒes pelas quais resolve barxar,_r segLirnte:

DECRETO:
Art, 1e - Frccrnt notìteaclos pcl r-cì exelcererìt a

tìtuiaridade e a supiencia d0 segmento cio pccjer- Execrrtivo,
os segLrintes nrenrbros:

Titular: Ana Linda Bachesque Rowies. RG.:
66 440 281-4
-SSP/SP; CPF/MF no 445.715.225_5j e-íÌra;i

Suplente; Heloisa Marcelino da Si/va RG
66 566.829 6-55P-SP CpFlMF.: 546.652 1t8.62 E ntaìt :

.:. i :

Titular: Loemyla Candida Luiz; RG,
<<P-<D aDE/^ncrJ! -)r -rF t,t r. 529.4I I J88,C:

66.29e 760-4
; ,ì. ..,

g çrf. i: 9, r1i: i. .!r_üLìid | -..{) t.r.
Art.2" - Os novos membros do Conselho Mrrnrcrparcie

Acon'panharnent0 e Controle Social do Fr.r noo oe
ÍvìanLltencao e Desenvolvimento da Educacào Básica e cle

Vaiorrzaçao dos Profissiona s da Educacao - Conselho cjo

CACS FUNDEB do Municrpio de Américo de Canrpos/Sp,
lrcam mediaremente emÍlossados.

Art.3e - A altvidaoe de Membro do Conselho
lúunrcrpal de Acornpanhamento e Controle Social oo FLrnclo

ie lvlanLrtencáo e Desenvolvimento da ECLrcaçào Básica e
oe Valorrzacào dos Profissionais da Educacào - Conselho do
CACS-FUNDEB e considerada de relevante interesse social e
não será renìunerada.

Art,4" - Este Decrero entrará em vigor na data de sira
pribiicacão, revogadas as disposicões em contrário.

Prefeitura cie Americo de Camposi Sp.
26 de Junho de 2025.

RAFAEL GIMENEZ MARIOTO
Prefeito Mr-rnicipal

Registradc no Livro de Atos Olrciais e publicacjo no
Diário Oticial Eietrònico cle Amer-ico de Carnpos, data supra.

ïATIANE CAMPANELL!
Direior Estrategico

Departamento Municipal cle planejanrento e Gestão publica

DECRETO Ne. 3.864/2025
DE 1S DE JULHO DE 2025

OBJETO: Dtspõe no Mrtnrcipro cle
Americo de Campos-Sp, a
inclusão do Departamento
Mut.rìcipal de Educacào e Cultura,
na Cadastro Nacìonal de pessoa

Juríoìca - CNPJ - e, designa Gestor
dos Reccrrsos e Ordenaoor cle
Despesas da Educaçào vìnculados
ao FUNDEB e QSE e da outras
providências,

Rafael Gimenez Marioto, prefeito N4unicipal cre
Anrenco de Canrpos, Comarca de Tanabi, Eslado cle Sao
Paulo, no uso cjas atrìbr-ricòes qr-re ihe são conferidas na Lei
Orgànica MLrnicipal, Lei Ccnrplementar 2.2g0, de 25 cle
marco de 2022, conr nova redacão dacl a pela Lei
Cornplenrentar 2.543, DE l9 DE ABRIL DE 2024, benr conro
a Portaria FNDE 807, de 29 de dezembro oe 2022, portaria
Conjr-r rrta FNDElSTN ns j, cl e 29 de dezembro ci e:

2022Por-taria FNDE no 624, de 27 cle setembro de 2023.
Portaria FNDF no 7O/)O21 e portaria FNDE no 109. cle Og cle-

fevereiro cle 2024, Portaria 167 cìe 14 cle Íevereiro cle 2025
e.

Considerando qLje a Lei Complernentar 2.2g0, cje 25
oe nìarco de 2022, conl nova redacão dada peia Lei
Complementar 2.453, DE 19 de abril oe 2A24, cr,ou o
Departanrento Munrcipal de Educacão e Cultura,
estabeiecendo suas compeiências e as devidas atrjbLiicoes;

Considerando as exigencias conticlas nas portarias

Suplente: Daniele Santos Aguiar; RG
5SP-SP; CPFiMF . 092 0i4.37i-7A

.1408,692-7
E-ntaii.

l)rrr ,, i1i1,,,,i .lss r.llir.0 tJ ldirìr(,rìt, r,,rìiOrììr. i,lr r

l'l I rr. .i, ,. (r , ,:ì.ìl(tr i r li ( .!,ìila)! SI)

't. . ir , rilì ,'r\'1.1.0rìr dr.)iì.0, l.ìrìri r-iloâi,ieftti Llìlji Jil(riìirtir.i.lr(di,,rìterlrda.le